ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
город новороссиЙск

ttn 62 2о,2r,r7 2r/7
г, Новороссийск

О проведении превентивных мероприятий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования

город НовороссиЙск в связи с ухудшением погодных условиЙ
20 - 2| июля 2017 года

В соответствии с информацией Главного управления NuIЧС России по
Краснодарскому краю от 20 июля 201'7 года по данным КЩГМС филиала
ФГБУ <Северо-Кавказское УТМС) днем и до конца суток 20 июля в
Краснодарском крае в районе Анапа-.Щжубга сохранятся сильные ливни с
грозой, градом, шквzlJIистым усилением ветра, в Новороссийске 15-20 м/с
порывы 18-23 м/с.

На реках, маJIых реках и водотоках ожидаются резкие подъёмы

уровней воды, местами с достижением неблагоприятных отметок.
Прогнозируется 20 июля 20117 года на территории всех

муниципальных образований возможно возникновение ЧС и происшествий
связанных с подтоплением, затоплением территорий населенных пунктов,
сельхозугодий, р€вмывом берегов рек, прорывом дамб обвалований,
плотин, прудов; подмывом опор мостов, земляных насыhей, хсlд путей
(эстакад), подходов к мостам, опор ЛЭП, гЕво- водо- нефтепроводов,
перекрытием автомобилъных железных дорог, подтоплением низменных

r{астков, выходом на пойму; нарушением работы ливневых систем,
авариями на объектах энергетики, увечьями людей из-за пов€Llrа деревьев,
рекламных щитов, повреждением и р€lзрушением построек, кровли,

рекламных щитов, обрывом воздушных линий связи и электропередач,
обрушением слабоукрепленных, широкоформатных и ветхих конструкций,
повреждением сельхозугодий, затруднением в работе транспорта,

увеличением ДТП, выходом из строя объектов жизнеобеспечения,
затруднением в работе аэро- и морских портов, ухудшением видимости в

осадках, нарушением в работе морского транспорта, затруднением в работе
Керченской паромной переправы.

Источник ЧС и происшествий - сильный дождь, гроза, град,
шквzIJIистое усиление ветра.

В связи с ожидаемыми неблагоприlIтными природными явлениями на
территории муницип€lJIьного образования город Новороссийск, в

соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года

2

J\b 794 <О единой госуларственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций>>, в целях предотвращения и смягчения
последствий возможной чрезвычайной ситуации, вызванной
неблагоприятными погодными явлениями, снижения возможного ущерба,
обеспечения безопасности населения, руководствуясь статьей З4 Устава
муницип€tльного образования город Новороссийск, п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 17.00 часов 20 июля 2017 года на всей территории
муницип€lJIьного образования город Новороссийск режим <<Повышенная
готовность)) для органов управления, сил и средств Новороссийского
городского звена Единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. К выполнению мероприятий по предупреждению возникновения
чрезвычайной ситуации на территории муницип€LгIьного образования город
Новороссийск в период неблагоприятных погодных условий привлечь:

2.1,. Администрации внутригородских районов: Щентрального
(Павлов), Восточного (Гурский), Приморского (Алферов), Южного
(Воронина), Новороссийского (Чумак).

2.2. МКУ кУправление по делам ГО и ЧС города Новороссийска>>
(Васильев), N4БУ ПАСС <Служба спасения)) (Одеров), N4БУ <Пожарная
охрана города Новороссийска>> (Мантуров), ФГКУ <<2 ОФПС по
Краснодарскому краю) (Кислицын), 22 ПЧ ГУ КК (УПБ, ЧС и ГО)
(Борилов), УN4ВД по городу Новороссийску (Бараковский).

1.1. Аварийные бригады коммунаJIъно-энергетических предприятий,

распопоженных на территории муницип€lJIьного образования город
Новороссийск филиал ОАО (НЭСК электросети))
кНовороссийскэлектросеть) (Букатнев), филиал ОАО <Кубаньэнерго>
<<Юго-западные электросети) (Головаха), ОАО <Юггазёервис> (Молодцов),
МУП <<ВодоканЕLгI города Новороссийска>> (Сурина), МБУ <Благоустройство
и санитарная очистка города)) (Гонская), МБУ <Спецавтохозяйство
администр ации города) (Климантов), МБУ <.Щорожная служба города)
(Кесьян), ОАО "НУК" (Юрченко), МУП <Муниципальный пассажирский
транспорт Новороссийска>> (Щробинский), МБУ <Щентр по озеленению и
благоустройству> (Бондаренко), аварийно-восстановительную команду
связи оАо <Ростелеком).

1.2. Бригады скорой медицинской помощи МБУ <Станция скорой
медицинской помощи)), МБУЗ <Городская больница J\Ъ 1) управления
здравоохранения (Сычева).

2. МКУ <Управление по делам ГО и ЧС города Новороссийска>
(Васильев):

2.1,. Развернуть городской оперативный штаб по предупреждению и
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в составе: представителей
от МКУ <Управление по делам ГО и ЧС города Новороссийска>> (Василъев),
МКУ <Управление жилищно-коммун€Lльного хозяйства города>

з

(Щжавадова), управление транспорта и связи (Косачев), ФГКУ <<2 ОФПС по
Краснодарскому краю> (Кислицын)-.

2.2. Поддерживать в постоянной готовности систему экстренного
оповещения и информирования населения о возникновении чрезвычайной
ситуации.

2.З. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
возможной ЧС и план эвакуации до 18.00 часов 20 июля20|7 года.

2.4. В соответствии с планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, планом эвакуации уточнить расчет
выделения автомобильного транспорта для обеспечения мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эвакуационных
мероприятий.

2.5. Производить круглосуточный мониторинг неблагоприятных
природных явлений и обеспечить своевременное доведение прогнозов
возникновения и р€lзвития чрезвычайных ситуаций (происшествий) до
руководящего состава администраI\ии муниципальноiо образования город
Новороссийск, глав администраций внутригородских районов,

и учреждений, в том числеруководителей организаций, предприятий
потенциально опасных.

2.6. Проверить готовность аварийно-спасательных формирований и
органов управления к выполнению задач IIо предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций до 18.00 часов 20 июлlя2017 года.

2.7. Поддерживать постоянное взаимодействие и обмен
информацией с соседними муницип€Lльными обр€Lзованиями для контроля
складывающейся обстановки.

2.8. Уточнить готовность поставщиков поставитъ определенные в
контрактах матери€Lпьно-технические средства для ликвидации возможной
чрезвычайной ситуации.

2.9. Пр" угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций представлять доклады в соответствии с табелем срочных
донесений по линии оперативных дежурных в ЩУКС Главного управления
N4ЧС России по Краснодарскому краю и в министерство гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и регион€Llrьной безопасности
Краснодарского края (по электронной почте riac.krasnodar@mail.ru).

3. Главам администраций внутригородских районов: L{ентрального -

А.И. Павлову, Восточного - А.А. Гурскому, Южного - Т.В. Ворониной,
Приморского - Д.А. Алферову, Новороссийского - В.И. Чумаку:

З.l.Развернуть оперативные штабы в администрациях
внутригородских районах.

З.2. Провести многократное оповещение населения об угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации с задействованием всех имеющихся
технических средств, а также посредством подворового обхода (объезда)
жилых квартаJIов, улиц и других мест проживания населения с
задействованием работников органов ТОС (уличных, квартапъных,
домовых комитетов и советов), с задействованием работников ТОС

4

(уличных, кварт€Ilrьных, домовых комитетов и советов) и автомобилей
оперативных служб, оборулованных сигнаJIьными громкоговорящими
устройствами (СГУ). Оповещение провести под роспись в журн€tле. При
оповещении особое внимание уделять м€Lпомобильных группам населения
(инвалидам, престарелым гражданам и т.д.), а также лок€tпьно
проживающим гражданам.

З.З. Проводить мониторинг исправной работы русел рек,
гидротехнических сооружений (дамбы, обвалования, мосты, прудовые
хозяйства, водохранилища и др.) и систем ливнеотведения, при
необходимости совместно с МКУ <Управление гидротехнических
сооружениil и систем JIивнеотведения) организовать работу по очистке
систем ливнеотведения, подсыпке и
сооружений.

укреплению берегозащитных

З.4. Организовать оповещение автовладельцев о заблаговременной
эвакуации автотранспорта и техники с автостоянок, расположенных в
низменных местах и попадающих в зоны возможного з'атопления.

3.5. Усилить контроль за соiтоянием водных объектов и
гидротехнических сооружений (дамбы обвалования, мосты) прудовые
хозяйства, водохранилища и др.) с выставлением постов наблюдения.

З.б. Осуществлять контроль за водо-, г€lзо-, электроснабжением
населения и устойчивой работой коммун€Llтьно-энергетических предприятий

мониторинг состояния объектов
школы, больницы, объекты с

на подведомственных территориях.
3.7. Осуществлять непрерывный

социальной сферы (детские сады,
круглосуточным пребыванием людей).

3.8. Рекомендовать руководителям объектов экономики и торговли
провести мероприятия по защите окон с наветрЪнной стороны, очистку
крыш от посторонних предметов на подведомственных территориях.

3.9. Организовать оповещение руководителей строительных
организаций о необходимости закрепить подъемное оборудование (краны)
на объектах строительства, находящихся на территории внутригородских

районов.
4. МКУ <Управление жилищно-коммун€Lльного хозяйства города>

(Щжавадова) до 19.00 часов 20 июля 20|7 года:
4.1. Организовать контроль за водо-, газо-, электроснабжением

населения и устойчивой работой коммун€шьно-энергетических предприятий
на территории муницип€шьного образования город Новороссийск.

4.2. Обеспечить готовность коммун€Lльных и дорожных служб к
обеспечению нормалъного функционирования транспортного сообщения в

условиях неблагоприятных погодных условий.
4.З. Совместно с МКУ <<Управление по делам ГО и ЧС города

Новороссийска> (Васильев) уточнить расчет выделения автомобильного
транспорта для обеспечения мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5

4.4. Быть в готовности в течение 1 часа по указанию заместителя
председателя комиссии, заместителя главы администрации муниципыIЬноГо
образования А.И. Яменскова выделить специальную и инженерную техникУ
(тягач, кран) для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайной
ситуации.

4.5. Организовать круглосуточное дежурство водителей дежурных
транспортных средств (тягача, крана).

5. МКУ кУправление гидротехнических сооружений и систем
ливнеотведения) (Оганесян) :

5.1. Проверить заготовку запаса инертных материЕLлов (песок, гравиЙ,
мешки с цементом и песком) для подсыпки и ликвидации проранов в теле

защитных дамб.
5.2. Организоватъ работу

подсыпке и укреплению берегозащитных сооружений.
6. Заместителю главы мунициilального образования Н.В. Майо

по очистке систем ливнеотведения,

ровои:
6.1. Обеспечить готовность к р€ввертыванию сТационарных пунктов

временного р€вмещения.
б.2. Осуществлять непрерывный мониторинг состояния объектов

социальной сферы (детские сады, школы, больницы, объекты с

круглосуточным пребыванием людей).
6.З. Организовать проверку готовности к работе резервных

источников питания на объектах с круглосуточным пребыванием люДей
(дома престарелых, детские дома, и т.д.), обеспеченности их топливом.

6.4. Рекомендовать руководителям объектов социальной сферы
(детские сады, школы) ограничитъ проryлки детей на период
существующей опасности.

7. Управлению транспорта и связи (КосачеЁ) до 19.00 часов 20 июля
2017 года:

7 .|. Совместно с МКУ <Управление по делам ГО и ЧС города
Новороссийска> (Васильев) уточнить расчет выделения автомобильного
транспорта для обеспечения мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и эвакуации.
7.2. В соответствии с расчетом выделения автомобилЬного

транспорта (для обеспечения мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, эвакуации) определитъ кто выделяет

технику, марки автомобилей, маршруты движения, фамилии водителей и

довести эту информацию до исполнителей, до заместителя главы

муницип€шъного образования А.и. Яменскова и руководителя мку
куправление по делам Го и Чс города Новороссийска>> и.м. Васильева.

7 .3. обеспечить готовностъ автомобильного транспорта, выделяемого

для обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, к работе.
8. Начальнику управления здравоохранения О.В. Сычевой:
8.1. Подготовить лечебные учреждения к возможному приему

пострадавших.

6

8.2. Проверить готовность к

резервных источников питания
обеспеченность их топливом.

9. МкУ <<Автохозяйство

работе имеющихся стационарных
на объектах здравоохранения,

администрации lчIуниципапъного

образования город Новороссийск> быть в готовности выделить
автомобильную технику главам внутригородских районов для обеспечения
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

l0.МБУ IIАСС кСлужба спасения>> (Одеров) быть в готовности к
проведению аварийно-спасательных работ.

11.МБУ <Пожарная охрана города Новороссийска>> (Мантуров) быть
в готовности:

1 1.1. К проведению опоtsещения населения.
|1,.2. К проведению аварийно-спасательных работ.
12.Руководителям филиала ОАО <<Кубаньэнерго)> <<Юго-западные

электросети) (Головаха), филиала ОАО (НЭСК электросети))
(Букатнев), ОАО (Юггазсервис) (Молодцов),<Новороссийскэлектросеть))

МУП <Водоканал города Новороссийска>> (Сурина), МБУ кБлагоустройство
и санитарная очистка города) (Гонская), МБУ <<Спецавтохозяйство

администрации города) (Климантов), МБУ <,Щорожная служба города)
(Кесьян), ОАО "НУК" (Юрченко), МУП <Муниципальный пассажирский
транспорт Новороссийска>> (Щробинский), ОАО <<Ростелеком):

|2.|. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

l2.2. Поддерживать готовность аварийньж бригад к реагированию на
аварии на объектах жизнеобеспечения, энергоснабжения и на объектах
транспорта.

l
|2.З . Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава.
l2.4. Принять необходимые меры по обеспечению устойчивой

и объектов социальнойработы объектов жизнеобеспечения населения
сферы.

1З. Руководителям филиала ОАО <Кубаньэнерго)) <<Юго-западные

функционированием трансформаторных подстанций, линий электроПереДач
и технологического оборудования, находящихся в опасных зонах.

Рекомендовать:
УI\{ВД по городу Новороссийску (Бараковский) бытъ в

готовности:
14.1.1. К проведению оповещения населения с использованием

автомобилей с громкоговорящей связью.
|4.|.2. Обеспечить безопасностъ движения на автодорогах города.

t4.|.З. К проведению мероприятий по поддержанию общественноГо
порядка в районах чрезвычайной ситуации, но маршрутах проведения
эвакуации населения.

|4.2. Фгку <2 отряд Фпс по краснодарскому краю) (кислицын)

электросети>) (Головаха),
<Новороссийскэлектросеть>

филиала ОАО кНЭСК электросети))
(Букатнев), усилить контроль за

|4.
14.1.

I4.З.22 ГН ГУ КК (УПБ, ЧС и ГО> (Борилов) быть в готовности к
проведению аварийно-спасателъных работ.

15. Рекомендовать атаману Новороссийского районного казачьего
общества В.П. Юрину по согласованию с управлением по взаимодействию
с правоохранительными органами (Баран) быть в готовности оказать
помощь по поддержанию общественного порядка в местах чрезвычайных
ситуаций и местах проведения эвакуации населения.

16. Рекомендовать службе капитана морского порта Новороссийск
ФГБУ кАМП Черного моря>>:

16.1. Оповестить судовладельцев о принятии необходимых мер
обеспечению безопасной стоянки судов в порту и на рейде,
необходимости закрепить подъемно-транспортное оборудование.

16.2. Обеспечитъ постоянную готовность сил и ёредств к ликвидации
чрезвычайных ситуаций на акваториях в границах муницип€tгIьного
образования.

|7. Отделу информационной политики средств массовой
информации (Кулзиева) обеспечить постоянное информирование населения
об обстановке на территории муницип€Lльного образования и принимаемых
мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, используя все
имеющиеся средства информированиJI.

18. О выполненных мероприятиях информировать через МКУ
<Управление по делам ГО и ЧС город Новороссийск, факс 6|-44-24, email:
mu_ugz_novoros@mail.ru. \

19. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации
назначить руководителя МКУ <Управление по делам ГО и ЧС города
Новороссийска>> И.М. В асилъева.

20. Общее руководство и контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на заместителя главы муницип€LIIьного
образования А.И. Яменскова

21. Постановление вступает в силу со дня его подписаниrI.

Глава муЕициЕагtьЕого образования
город Новороссийск И.А. ,.Щяченко

быть в готовности:
|5.2.1. К проведению оповещения населения.
I 5 .2.2. К проведению аварийно-спасательных работ.

по
о